
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 48 del Registro Deliberazioni 
del 03.05.2011  

 
 

OGGETTO Progetto ”Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione delle 
specificità territoriali” – Parziale modifica del punto 5. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno TRE del mese di MAGGIO alle ore 12,30 nella Casa  
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE  X 
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento) e 
l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) hanno stipulato in data 22 luglio 2009 l’accordo 
annuale attuativo dell’art. 3 dell’Accordo Quadro sottoscritto dal Ministro della Gioventu’, ANCI e 
UPI in data 16 ottobre 2008 per promuovere una politica organica che sappia investire sui giovani 
come risorsa, anche attraverso la partecipazione ad iniziative e progetti con Enti pubblici e privati, 
Associazioni ed altre istituzioni interessate; 
 
- ai fini di cui  sopra, il dipartimento ha stanziato, a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili”, 
istituito con legge n. 248/2006, un finanziamento di € 3.600.000,00 (tremilioniseicentomila/00) 
destinato a co-finanziare iniziative progettuali promosse dai Piccoli Comuni (popolazione inferiore a 
5000 abitanti) nell’ambito del progetto “Coinvolgimento dei Giovani nella valorizzazione delle 
specificità territoriali”; 
 
- l’importo massimo finanziabile per ogni progetto ammissibile risulta pari a € 100.000,00,e la quota di 
cofinanziamento a carico dei Comuni selezionati non può essere inferiore al 20% del valore 
complessivo del singolo progetto, tale quota potrà comprendere anche  finanziamenti provenienti da 
altri; 
 
- al fine di presentare domanda per l’ottenimento del finanziamento di cui trattasi è stato firmato un 
Accordo di Paternariato tra i Comuni di: Marrubiu, Santa Giusta, San Nicolò, Uras, Palmas Arborea, 
Villaurbana ed Arborea e individuato il Comune di Arborea Comune capofila; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.03.2010, l’Amministrazione Comunale di 
Villaurbana, tra l’altro, procedeva all’approvazione del progetto denominato “Dove l’acqua 
racconta”teso alla valorizzazione delle specificità territoriali interessata all’iniziativa citata e assumeva 
l’impegno a garantire la quota di cofinanziamento a proprio carico nella misura del 20% del costo del 
progetto da ripartire in relazione al numero di abitanti tra i Comuni aggregati, più precisamente la 
somma pari a € 1.918,37; 
 
-tenuto conto che il progetto “Dove l’acqua racconta” è stato finanziato dal Dipartimento della 
Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che lo stesso deve concludersi il 05.11.2011, 
diversamente le somme spese dopo tale data non saranno rimborsate; 
 
- allo stato attuale risulta difficile rispettare il termine predetto (05.11.2011); 
 
Visto il punto 5 del progetto esecutivo predetto – “ attività previste e modalità di esecuzione”; 
 
Rilevata la necessità di chiedere all’ANCI una dilazione del termine di conclusione del progetto 
medesimo al fine di evitare una mancata realizzazione dello stesso; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico ex art. 49 D.L.gs n. 
267/2000; 
 
Dato atto che la quota di cofinanziamento a carico di questo Ente è stata trasferita al Comune Capofila; 
 



 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. La premessa è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 
 

2. Di richiedere all’ANCI una proroga dei termini di conclusione del progetto al 31.12.2011, 
per quanto esposto in premessa; 

 
3. Di modificare il punto 5 del progetto esecutivo come segue: 

Il Comune capo fila , tramite affidamento a terzi, procede a bandire 2 posti per ciascun 
Comune aderente all’iniziativa per diplomati di età compresa tra 18 e 25 anni. 
I 14 giovani selezionati usufruiranno di altrettante Borse di Studio e saranno i responsabili 
della ricerca. Dopo una prima fase di acquisizione di competenze, che servirà anche a fare 
di loro un efficiente team di lavoro, porteranno avanti la ricerca documentale e la ricerca 
sul campo. Sarà loro compito produrre insieme ai professionisti esperti, che li 
affiancheranno durante tutto il percorso, la Parish Map e i materiali per le mostre 
multimediali; 

 
4. Inviare copia della presente al Comune di Arborea, Comune capo fila. 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Con separata votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.05.2011  al  18.05.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  03.05.2011 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.05.2011  al  18.05.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  03.05.2011 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  03.05.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 


